
B. O. UFPE, RECIFE V. 54 
Nº 141 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- EDITAL Nº 99/2019  

 Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto ............................ 01 

   

02- 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO 

AMBIENTE – CFCH – RESULTADO FINAL 
 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2020 – Mestrado ..................... 01 - 03 

   

03- 
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL – CB – 

RESULTADO FINAL 
 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2020 – Mestrado e Doutorado  03 - 04 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  

 PROGEST/DLC – Nºs 71, 72, 77/2019 ............................................................................ 04 - 05 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

1 

EDITAL Nº 99, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do 

Edital n° 69, de 20/08/2019, publicado no D.O.U. n° 164, de 26/08/2019, conforme quadro abaixo. 

(23076.047388/2019-42). 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 
N° 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

DIREITO PÚBLICO 

ESPECIALIZADO/CCJ 

Área: Direito 

Tributário 
1 

1º João Alves de Melo Júnior 

2º Marcelo Borba Martins Araquan 

Borges 

3º Chiara Michelle Ramos Moura 

4º Pedro de Menezes Carvalho 

5º Maria Raphaela Neiva Batista 

ALFREDO MACEDO GOMES 

___________________ 

Publicado no DOU nº 244, de 18.12.2019, seção 3, página 116 - 117. 
 

 

 

 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

CURSO DE MESTRADO 
 

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente da UFPE – 

Centro de Filosofia e Ciências Humanas – 2020.1 

 

De acordo com o item 6.1 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial 54 (106 ESPECIAL): 01-80 

de 11 de outubro de 2019, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado 

em 12 (doze) vagas para este edital, distribuídas entre as Sublinhas de Pesquisa do Programa, as quais serão 

preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo à ordem de classificação de cada Sublinha de Pesquisa. 

 

MESTRADO 

 

LINHA DE PESQUISA 1: Relações Sociedade-Natureza e Políticas Socioambientais 

 

Territorialidades sociais e uso sustentável de ambientes urbanos 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 GLAUCE DIAS DOS SANTOS 7,13 

 

 

Percepção das comunidades e utilização sustentável dos recursos ambientais 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 MARCELA CRISTINA GONÇALVES DE MELO 8,32 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

2 

Turismo em unidades de conservação 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 WILMA BARROS DA PAIXÃO 7,53 

 

Movimentos sociais e meio ambiente 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 ANA KAROLINE DE CARVALHO SILVA 8,65 

 

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 LUIGGI CANARIO CABRAL E SOUSA 8,38 

 

LINHA DE PESQUISA 2: Gestão e Tecnologia Ambiental 

 

Usos múltiplos da água e gestão de bacia hidrográfica 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 JACQUELINE DA SILVA MACEDO 9,54 

 

Ecologia de ecossistemas: biodiversidade, conservação e sustentabilidade da vegetação 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 BEATRIZ ALVES RIBEIRO 8,22 

 

Solo e ambiente: manejo e conservação do solo 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 ELISE EUGENIA DA CRUZ DIAS 7,31 

 

Planejamento e uso das terras 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 SYMONE MARIA PANCRACIO FALCÃO 7,57 

 

Sensoriamento Remoto, modelagem hidrológica e gestão integrada de bacias hidrográficas 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 LAYS CRISTHINE SANTOS BARBOSA 8,37 

20 MAXSUEL BEZERRA DO NASCIMENTO 7,75 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

3 

APROVADOS (ALÉM DO NÚMERO DE VAGAS) 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 ISMAEL BATISTA BOTELHO 7,49 

 

Simone Machado Santos 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente 

 

 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL – PPGBV 

EDITAL DE SELEÇÃO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

Resultado Final da Seleção para a Pós-Graduação em (PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA 

VEGETAL ) da UFPE – (CENTRO DE BIOCIÊNCIAS) -2020.1 

 

De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial da UFPE 54 (085 

ESPECIAL): 25 - 45, de 06 de setembro de 2019, disponível em www.ufpe.br/PROGEPE, o número de vagas 

para o Mestrado é fixado em 16 (dezesseis) e o de Doutorado em 15 (quinze), as quais serão preenchidas pelos 

candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação 

 

MESTRADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 JOÃO PAULO BISPO SANTOS 8,44 

2 DAIANNE MARIA DE OLIVEIRA 8,33 

3 THIAGO HENRIQUE DO NASCIMENTO 7,18 

4 JOSEFA RODRIGUES CARNEIRO 6,91 

5 ARYANE DO NASCIMENTO ACCIOLY 6,80 

6 ALEXYA VITORIA FELIX CARVALHO 6,78 

7 ZILDA ELLEN BAIÃO NEVES 6,59 

8 ISADORA ALMEIDA MELO SANTOS 6,59 

9 

HENARMMANY CRISTINA ALVES DE 

OLIVEIRA 

6,13 

10 RAFAELA FERREIRA LOPES 6,08 

11 LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 6,06 

12 FÁBIO VITALINO SANTOS ALVES 6,01 

 

DOUTORADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 WILLAMS COSTA DE OLIVEIRA  9,22 

2 GLEISON SOARES DE OLIVEIRA  9,10 

3 RAYZA HELEN GRACIANO DOS SANTOS 8,83 

4 ISABELLA JOHANES NASCIMENTO BRITO 8,56 

5 JOSÉ WEVERTON ALMEIDA BEZERRA 8,55 

6 WILLIAM MATZENAUER 8,55 

7 JÔNATAS LEVI GOMES DA SILVA 8,50 

8 PAULO WESLEM PORTAL GOMES  8,42 

9 KARINE DE MATOS COSTA 8,40 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

4 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

10 FELICIDADE CAROLINE RODRIGUES 8,20 

11 AILZA MARIA DE LIMA NASCIMENTO 8,00 

12 YENNIFER CAROLINA MATA SUCRE 7,99 

13 ALICE BATISTA DOS SANTOS 7,87 

14 ADGLECIANNE DE SOUSA MELO 7,78 

15 LIGIA DE ALMEIDA FERNANDES VIEIRA 7,70 
 

Inara Roberta Leal 

Coordenadora do Programa de Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal. 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 71/2019 - DLC/PROGEST, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

O DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 045/2019, celebrado entre a UFPE e a Empresa MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI, cujo objeto é a 

contratação de empresa para realização dos serviços de manutenção e adaptação da infraestrutura física do 

campus Recife da UFPE nas seguintes áreas: Restaurante Universitário; Núcleo de Educação Física e Desportos – 

NEFD; Centro de Tecnologia e Geociências; Centro de Biociências; Centro de Artes e Comunicação; Centro de 

Ciências Exatas e da Natureza; Centro de Educação; Biblioteca Central; Memorial da Escola de Engenharia; 

Memorial da Medicina e Superintendência de Infraestrutura, com eventuais serviços de demolição, instalação, 

adaptação e manutenção de bens imóveis para atender às necessidades da UFPE. 

 

 - Ricardo Jose Correia Neves, SIAPE nº 1962217 – Gestor do Contrato 

 - Leonardo Luizines de Franca Cavalcanti, SIAPE nº 2790429 – Gestor Substituto do Contrato 

 - Breno Tenório de Souza, SIAPE nº 1133235 – Fiscal do Contrato 

 - Reginaldo Dias Alves da Silva Júnior, SIAPE nº 1764308 – Fiscal Substituto do Contrato  

 

(Processo nº 23076.067199/2019-96)  

(Processo nº 23076.060420/2019-85)   

Henrique Alves do Monte 

Diretor de Licitações e Contratos 

mailto:ADGLECIANNESOUSA@GMAIL.COM


 

B.O. UFPE, RECIFE, 54 (141 ESPECIAL): 01 – 05    18 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

5 

PORTARIA Nº 72/2019 - DLC/PROGEST, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.  

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

O DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE:  

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 048/2019, celebrado entre a UFPE e a Empresa MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI, cujo objeto é a 

contratação de empresa para realização dos serviços de manutenção e adaptação da Biblioteca, Sala de Artes e 

Sanitários do Colégio de Aplicação (2ª fase) e serviços de manutenção do pavilhão do Memorial de Medicina do 

Campus Recife, com eventuais serviços de demolição, instalação, adaptação e manutenção de bens imóveis, para 

atender às necessidades da UFPE. 
 

 - Ricardo Jose Correia Neves, SIAPE nº 1962217 – Gestor do Contrato 

 - Leonardo Luizines de Franca Cavalcanti, SIAPE nº 2790429 – Gestor Substituto do Contrato 

 - Breno Tenório de Souza, SIAPE nº 1133235 – Fiscal do Contrato 

 - Reginaldo Dias Alves da Silva Júnior, SIAPE nº 1764308 – Fiscal Substituto do Contrato  

 

(Processo nº 23076.060466/2019-02)  

(Processo nº 23076.067202/2019-71)  

Henrique Alves do Monte 

Diretor de Licitações e Contratos 

 

 

PORTARIA Nº 77/2019 - DLC/PROGEST, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA  

 

O DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 3.938, de 26 de setembro de 2018,  

 

RESOLVE:  

 

Designar os servidores abaixo indicados para compor a Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 78/2018, celebrado entre a UFPE e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - 

CORREIOS, cujo objeto é a prestação, pelos CORREIOS, de serviços e venda de produtos que atendam às 

necessidades da CONTRATANTE mediante ADESÃO ao(s) anexo(s) deste instrumento contratual que, 

individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida. 
 

 - Francois Braga de Azevedo Filho, SIAPE nº 2211475 – Gestor do Contrato 

 - Ruth Traumaturgo Dias de Brito, SIAPE nº 2148423 – Gestora Substituta do Contrato 

 - Pedro Homero Lira Junior, SIAPE nº 1917027 – Fiscal do Contrato 

 - Andre de Melo de Souza, SIAPE nº 1731578 – Fiscal Substituto do Contrato  

 

(Processo nº 23076.054955/2019-17)  

 

Henrique Alves do Monte 

Diretor de Licitações e Contratos 


